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Punkt 36: Dagsorden - Beslutning

00.01.00-G01-64-25

Resume

Godkendelse af dagsorden for Plan, Miljø og Tekniks møde.

Beslutning

Godkendt



Punkt 37: Interreg ØKS projekt "Solar on Rooftops" - Beslutning

82.09.01-P20-1-26

Resume

Stevns Kommune er inviteret ind som partner i Interreg Ôresund-Kattegat-Skagerrak (Interreg ØKS) ansøgning ”Solar on
Rooftops” under ledelse af Gate 21.

Stevns Kommune indgår med et samlet projekt på 1,6 mio. kr. over 3 år, hvoraf der kan opnås tilskud på 50 % og skal
medfinansieres med 50 % for 0,8 mio. kr. i form af medarbejdertimer 

 Udvalget skal godkende Stevns Kommunes deltagelse i projektet.

Sagens gang

Udvalget for Plan, Miljø og Teknik - Økonomiudvalget - Kommunalbestyrelsen

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at 

1. Stevns Kommunes deltagelse i projektet godkendes.

Beslutning

Udvalget bad administrationen indhente supplerende oplysninger med henblik på at få sagen forelagt igen.

1 medlem (B) stemte for indstillingen

Beskrivelse af sagen

Interreg ØKS projekt ”Solar on Rooftops”

Stevns Kommune er inviteret ind som partner i projektansøgningen ”Solar on Rooftops”, som vurderes at kunne styrke
Stevns Kommunes igangværende arbejde med energieffektivisering af kommunens egne ejendomme.
Projektet ledes af organisationen Gate 21 og gennemføres i et dansk-svensk partnerskab med København, Faxe,
Albertslund, Høje Taastrup og Stevns kommuner, Nordløv, DTU og Solar Slim på dansk side og Energikontor Syd, Ystad,
Hassleholm, Burlövs og Linköbing kommuner på svensk side. Projektet har et samlet budget på 3.512.000 €/ 26,34 mio.
kr. Projektet ansøges hos Interreg Øresund-Kattegat – Skagerak (ØKS) 13. februar 2026 og gennemføres i perioden 1.9.26
– 31.8.29, såfremt projektet opnår tilskud.

Projektindsats

Projektet vil styrke lokal vedvarende energiproduktion, energisikkerhed og resiliens i danske og svenske kommuner ved
at udnytte tage på offentlige bygninger til solceller.

Indtil nu har regulatoriske rammer vanskeliggjort kommunernes udnyttelse af solceller. Disse rammer forventes ændret i
midten af 2026, hvor der kommer ny lovgivning på området. Samtidig er EU krav under implementering, som ligeledes
vil stille krav til solceller på offentlige bygninger.

Projektet vil arbejde med de nye muligheder kommunerne får for opsætning af solceller og afprøve teknisk screening og
udarbejdelse af udbudsmaterialer for kommunale bygninger. Arbejdet vil vise de muligheder kommunerne får for at
etablere solceller og integrerede energisystemer hvor solceller kombineres med batterier, ladestandere og smart styring.

De deltagende kommuner indgår i projektet med pilotprojekter i egne bygninger. Stevns Kommunes vil deltage med
Stevnsbadet og Materielgården.

Projektet vil give overblik over de kommende kommunale rammer for solceller, mulige energieffektiviseringer og
kendskab til udbud for solceller. Projektet giver mulighed for at opbygge kompetencer og netværk for implementering af
EU’s energi effektiviserings direktiv (EED) og gennemføre konkrete screeninger og vurderinger af
energieffektiviseringspotentialet med ekstern rådgiver i Stevnsbadet og Materielgården.



Med projektets mulige tilførsel af kompetencer, netværk og mulighed for rådgiver assistance til analyse af konkrete
energieffektiviseringspotentialer for udvalgte kommunale ejendomme, vurderes projektet at tilføre væsentlig værdi til
opgaveløsninger i organisationen.

 

Projektets Økonomi

Projektets samlede budget er 3.512.000 €/ 26,3 mio. kr. over 3 år.
Den del af projektet som Stevns kommune er med i udgør 1,6 mio. kr., som er rettet mod rådgiveromkostninger, arbejdet
med screening og afprøvning af energieffektiviseringer på kommunes udvalgte bygninger.

Stevns Kommune kan med deltagelse i projektet opnå tilskud med 50 % eller 0,8 mio. kr. og skal samtidig medfinansiere
med tilsvarende 50 % i form af medarbejdertimer. 

Stevns Kommunes deltagelse i projektet forudsætter at Stevns Kommune tegner partnerskab i Gate 21. Udgiften til
partnerskab i Gate 21 er på 28.500 kr. i 2026 og 114.000 kr. årligt fra år 2027 og frem. Dette finansieres via puljen
Kommunale bygninger større vedligehold på anlæg.

Partnerskab i Gate 21 vil give Stevns Kommune mulighed for at indgå i yderligere projektsamarbejder i regi af Gate 21
fremover.

Høring

Ikke relevant for sagen.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomiske konsekvenser og finansiering

Stevns Kommunens udgift består af en medfinansiering på 0,8 mio. kr., som sker i form af medarbejdertimer. Herudover
vil der være en udgift til partnerskab i Gate 21 på 28.500 kr. i 2026 og 114.000 kr. årligt fra 2027 og fremadrettet. Denne
udgift vil blive finansieret af Puljen til Kommunale bygninger større vedligehold (anlæg).



Punkt 38: Budgetproces 2027 - Beslutning

00.30.10-Ø00-4-26

Resume

Budgetprocessen for Budget 2027 igangsættes på fagudvalgets møde i marts 2026 i henhold til den vedtagne økonomiske
politik 2026-2030.

Udvalget skal indlede arbejdet med politiske visioner, prioriteringer og budgetønsker for området samt tage stilling til
rammerne for dialogmødet med Område-MED.

Sagens gang

Udvalget for Plan, Miljø og Teknik

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at

1. Budgetprocessen for 2027 sættes i gang som beskrevet i den økonomiske politik for 2026-2030
2. Drøfte politiske visioner, prioriteringer og budgetønsker for området. Herunder beslutter hvilke budgetønsker,

prioriteringsforslag og eventuelle analyser forvaltningen skal arbejde videre med.
3. Fastlægge beslutning om form og indhold for dialogmødet med Område MED i april 2026.

Beslutning

Udvalget godkender indstillingerne.

For så vidt angår indstillingens punkt 2 afgav udvalget sine bemærkninger.

For så vidt angår indstillingens punkt 3 ønsker udvalget at afholde dialogmødet d. 8. april 2026 kl. 14.30

Beskrivelse af sagen

Fagudvalgets arbejde

Økonomiudvalget har den 11. februar 2026 godkendt den økonomiske politik for 2026-2030, herunder tidsplanen for
budgetprocessen for Budget 2027. Heraf fremgår det, at fagudvalgene på møderne i marts 2026 skal igangsætte
budgetprocessen.

Det er målsætningen, at fagudvalget i løbet af foråret arbejder aktivt med budgettet gennem vidensopbygning, drøftelse af
politiske visioner og prioriteringer samt formulering af konkrete budgetforslag og -ønsker, som administrationen skal
arbejde videre med.

Fagudvalget er kvalificerende og forberedende i budgetprocessen og bidrager til at skabe et solidt grundlag for den
afsluttende del af budgetprocessen og de politiske forhandlinger.

Møde med Område-MED

Samarbejdet mellem ledere og medarbejdere er organiseret i et MED-system. MED står for medindflydelse og
medbestemmelse, og sikres gennem udvalg og udøves gennem tre niveauer. Hovedudvalg, Områdeudvalg og
lokaludvalg/personalemøder. Økonomiudvalget har dialogmøde med Hovedudvalg og de stående udvalg har dialogmøde
med Områdeudvalg.

Ifølge budgetprocessens tidsplan afholdes dialogmøde med Område-MED i april. Mødet foreslås afholdt i forbindelse
med udvalgsmødet den 8. april 2026. Udvalget skal tage stilling til mødets form og indhold.

Politiske visioner, prioriteringer, budgetønsker m.v. 

Udvalget indleder budgetarbejdet med en politisk drøftelse af visioner og strategiske pejlemærker for området i Budget
2027-2030. Drøftelsen skal bidrage til at tydeliggøre udvalgets retning og prioriteringer inden for de økonomiske rammer.



På den baggrund drøfter udvalget konkrete budgetønsker, prioriteringsforslag, effektiviseringer og eventuelle analyser,
som forvaltningen skal arbejde videre med frem mod juni-mødet.

Prioriteringsforslag

Til budgetprocessen for 2026 blev der af administrationen udarbejdet et prioriteringskatalog, som var opdelt i tre
administrativt prioriterede niveauer på henholdsvis 10, 20 og 30 mio. kr.

Til brug for budgetprocessen for 2027 tages udgangspunkt i dette prioriteringskatalog, der opdateres i forhold til de
prioriteringsforslag, som allerede er indarbejdet og hvis enkelte forslag ikke længere er relevante. Dette opdaterede
prioriteringskatalog vil være et beredskabsværktøj, som kan tages i anvendelse, hvis det er nødvendigt at indarbejde
prioriteringsforslag for at sikre en passende økonomisk balance i budgettet for 2027-2030.

Prioriteringskataloget forelægges fagudvalgene på juni-møderne, hvor budgetforslagene behandles første gang.

Den videre proces

Marts:

Fagudvalget drøfter visioner, prioriteringer og budgetønsker.

April:

Fagudvalget afholder dialogmøde med Område-MED samt fortsætter drøftelsen af visioner, prioriteringer og
budgetønsker.

Maj:

Fagudvalget får besøg af KL, som holder oplæg om råderumsarbejde. Der gives samtidig status på budgetarbejdet.

Juni:

Fagudvalget behandler budgetforslag 2027 (version 1). Alle budgetforslag vedrørende drift og anlæg behandles. Der
lægges vægt på, at der sker en prioritering af forslagene, så det tydeligt fremgår, hvilke forslag udvalget ønsker fremmet i
den videre budgetproces og til de politiske forhandlinger.

August:

Fagudvalget behandler alene nye forslag som følge af økonomiaftalen mellem KL og regeringen (fx lov- og
cirkulæreprogrammet) samt eventuelle større ændringer, der giver anledning til justeringer af allerede fremsatte forslag.

September:

Fagudvalget behandler indkomne høringssvar.

Økonomiske konsekvenser og finansiering

Ikke relevant for sagen, da eventuelle økonomiske konsekvenser indarbejdes i det efterfølgende budgetmateriale.

Bilag

Økonomisk politik 2026-2030

Budgetforudsætninger 2026 - Drift - Plan, Miljø og Teknik

Budgetforudsætninger 2026 - Anlæg - Plan, Miljø og Teknik



Punkt 39: Fællessti - Trafiksikkerhed v/Strøbyskolen og Fællessti -
Nicolinelund til Strøbyskolen - Anlægsregnskaber

00.32.04-Ø00-1-25

Resume

I henhold til Stevns kommunes principper for økonomistyring, skal der aflægges særskilt regnskab for anlæg med
bruttoudgifter excl. moms på 2 mio.kr. eller derover.

Kommunalbestyrelsen skal godkende 2 anlægsregnskaber for henholdsvis for Fællessti - Trafiksikkerhed v/Strøbyskolen
og Fællessti - Nicolinelund til Strøbyskolen.

Sagens gang

Plan, Miljø og Teknik - Økonomiudvalget - Kommunalbestyrelsen

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at 

1. Anlægsregnskaberne Fællessti - Trafiksikkerhed v/Strøbyskolen og Fællessti - Nicolinelund til Strøbyskolen,
godkendes.

Beslutning

Udvalget anbefaler indstillingen.

Beskrivelse af sagen

Begge projekter blev opstartet i 2018, i tæt samarbejde med Strøbyskolen og politiet for at forbedre trafiksikkerheden ved
elevernes ankomst til Strøbyskolen. I 2018 blev der etableret i alt 5 nye buslommer, et kiss'n'ride anlæg og en
dobbeltrettet cykelsti i eget tracé bag om parkeringspladsen ved Strøbyskolen. Desuden var der afsat penge til en del af
dobbeltrettede fællessti fra Strøbyskolen til Hybenrosevej, som ligger på skolens areal, denne del blev udført i 2024.

Der blev samtidig opført fællessti fra Nicolinelund til Strøbyskolen, her var der en del udfordringer i forbindelse med
erhvervelse af arealer til anlægget, så arbejdet blev først igangsat i 2024. Projektet omfatter ialt ca. 600 m dobbeltrettet
fællessti heraf 200 m langs Hybenrosevej og 400 m i eget tracé. Projektet blev der tilført 1,4 mio.kr. i 2024 på grund af
prisstigninger som følge af corona.

Begge projekter er afsluttet og med denne sag skal anlægsregnskaberne godkendes. Disse er vedlagt ved bilag.

Økonomiske konsekvenser og finansiering

Sagen har ingen yderligere økonomiske konsekvenser.

Opgørelse budget/regnskab for Fællessti - Trafiksikkerhed v/Strøbyskolen:

Specifikation (i 1000 kr.)     

Delprojekter Budget Regnskab
Afvigelse
(-=mindreforbrug/
+=merforbrug)

Håndværkerudgifter  3.653 3.488 -165

Rådgiver    

Omkostninger  47 217 170



Total 3.700 3.705 5

Opgørelse budget/regnskab for Fællessti - Nicolinelund til Strøbyskolen:

Specifikation (i 1000 kr.)     

Delprojekter Budget Regnskab
Afvigelse
(-=mindreforbrug/
+=merforbrug)

Projektering  26 61 35

Ekstern Rådgiver  377 377

Arealerhvervelse   420 420

Entrepriser  4.674 3.842 -832

Total 4.700 4.700 0

 

Bilag

Anlægsregnskab - Fællessti - Trafiksikkerhed ved Strøbyskolen

Anlægsregnskab - Fællessti - Niccolinelund til Strøbyskolen



Punkt 40: Fællessti - Ll. Heddinge - Byportheller - Anlægsregnskab

05.01.10-G01-3-26

Resume

I henhold til Stevns kommunes principper for økonomistyring, skal der aflægges særskilt regnskab for anlæg med
bruttoudgifter eksl. moms på 2 mio. kr. eller derover.

Kommunalbestyrelsen skal godkende anlægsregnskab for Fællessti - Ll. Heddinge - Byportheller.

Sagens gang

Plan, Miljø og Teknik - Økonomiudvalget - Kommunalbestyrelsen

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at 

1. Anlægsregnskabet Fællessti - Ll. Heddinge - Byportheller, godkendes.

Beslutning

Udvalget anbefaler indstillingen.

Beskrivelse af sagen

Projektet var planlagt til at starte i 2018, men gik først i gang i 2022.

Projektet omfattede etablering af fællesstier gennem Lille Heddinge. For at skabe en sikker sammenhæng med den
dobbeltrettede sti nord og syd for Lille Heddinge blev der tillige lavet stikrydsninger kombineret med byportheller og
hævede flader i hver ende af byen. Et godt resultat af licitationen betød, at der inden for budgetrammen også kunne
udføres nyt slidlag og afstribning igennem Lille Heddinge.

Anlægsregnskabet er vedlagt som bilag.

Økonomiske konsekvenser og finansiering

Anlægsregnskabet har ingen yderligere økonomiske konsekvenser, idet anlægsprojektet er afsluttet pr 31.12.2025 og de
resterende 359.000 kr. er lagt i kassen.

Opgørelse Budget/regnskab:

Specifikation (i 1000 kr.)     

Delprojekter Budget Regnskab
Afvigelse
(-=mindreforbrug/
+=merforbrug)

    

Håndværkerudgifter  7.337 5.830 -1.507

Rådgiver 138 866 728

Øvrige omkostninger   124 124

Arealerhvervelse   296 296

   0



Total 7.475 7.116 -359

 

Bilag

Anlægsregnskab - Fællessti - Ll. Heddinge - Byportheller



Punkt 41: Stormflod - Anlægsregnskaber

82.07.00-G01-1-26

Resume

I henhold til Stevns kommunes principper for økonomistyring, skal der aflægges særskilt regnskab for anlæg med
bruttoudgifter ekskl. moms på 2 mio. kr. og derover. Kommunalbestyrelsen skal godkende anlægsregnskab for
Stormflodsprojekter vedr. V, Rødvig Havn og genopretning af dige.

Sagens gang

Plan, Teknik og Miljø - Økonomiudvalget - Kommunalbestyrelsen

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at 

1. Anlægsregnskaberne Stormflod Vej, Stormflod Rødvig havn, Stormflod genopretning af dige, godkendes

Beslutning

Udvalget anbefaler indstillingen.

Beskrivelse af sagen

Stormfloden den 20. - 21. oktober 2023 tilførte store skader på Rødvig havn, Diget Odden og kommunens veje.

Miljøstyrelsen udmeldte at kommuner kunne få dækket 25% af alle udgifterne til disse skader ved at anmelde og
dokumentere skaderne til Miljøstyrelsen.

Stevns kommune reparerede skader på Rødvig havn for i alt 3,4 mio. kr. genoprette Dige for i alt 2 mio. kr. og reparerede
vej for i alt 2,6 mio. kr. 

Da vi kun kunne få refusion af de udgifter vi har brugt i 2024, har vi i alt modtaget 1,933 mio. kr. i samlet refusion.

Der er lavet et anlægsregnskab for hver af de 3 områder, som vedlægges.

Økonomiske konsekvenser og finansiering

Sagen har ingen yderligere økonomiske konsekvenser, da mindre udgifterne blev tilført kassen ved regnskabsafslutning
pr. 31.12.2024.

Opgørelse budget/regnskab for Stormflod - Rødvig Havn:

Specifikation (i 1000 kr.)     

Delprojekter Budget Regnskab
Afvigelse
(-=mindreforbrug/
+=merforbrug)

Projektlederløn  100 95 -5

Entreprenør- og håndværkerydelser 5.225 2.756 -2.469

Materialer 300 288 -12

Evt. andre udgifter, der har relevans for   0

projektet   255 255



Refusion 25% fra Miljøstyrelsen -756 -776 -20

Total 4.869 2.618 -2.251

Opgørelse budget/regnskab for Stormflod - Diget Odden:

Specifikation (i 1000 kr.)     

Delprojekter Budget Regnskab
Afvigelse
(-=mindreforbrug/
+=merforbrug)

Udgifter afholdt i 2023  35 35 0

Entreprenør- og håndværkerydelser 1.733 1.451 -282

Materialer 500 482 -18

    0

Refusion 25% fra Miljøstyrelsen -483 -483 0

Total 1.785 1.485 -300

Opgørelse budget/regnskab for Stormflod - Vej:

Specifikation (i 1000 kr.)     

Delprojekter Budget Regnskab
Afvigelse
(-=mindreforbrug/
+=merforbrug)

Udgifter afholdt i 2023  1.209 1.208 -1

Entreprenør- og håndværkerydelser 400 366 -34

Materialer 1.376 1.025 -351

    0

Refusion 25% fra Miljøstyrelsen -342 -342 0

Total 2.643 2.257 -386

 

Bilag

Anlægsregnskab - Stormflod - genopret dige

Anlægsregnskab - Stormflod - Rødvig Havn

Anlægsregnskab - Stormflod - Vej



Punkt 42: Status økonomi vinterberedskab - orientering

05.07.02-A26-1-22

Resume

I Stevns Kommune er der afsat 3 mio.  kr. til det årlige vinterberedskab. Vinterberedskabet i 2026 har været udfordret med
store snemængder i perioden 26 januar - 17 februar. De store snemængder kombineret med lave temperaturer og en
kraftig østenvind har betydet, at der i lange perioder har været nødt til at opretholde et højt indsatsniveau samt indkalde
supplerende entreprenørmaskiner til at rydde sneen. På tidspunktet for dagsordenspunktets offentliggørelse er der forbrugt
3,4 mio. kr. Der skal derfor med denne sag tages stilling til, hvordan merudgiften skal finansieres.

 

 

Sagens gang

Udvalget for Plan, Miljø og Teknik - Økonomiudvalget - Kommunalbestyrelsen

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at

1. merudgiften medtaget i forbindelse med budgetopfølgning i 2026

Beslutning

Udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beskrivelse af sagen

Budgettet til vinterberedskab i Stevns kommune udgør 3 mio. kr. Udgifter til vinterberedskab er notorisk svære at
forudsige, da det varierer fra år til år hvor store snemængder der falder, hvor længe det bliver liggende, hvilken fygning
der er samt hvornår på året vinteren falder. Da budgetterne følger regnskabsåret kan man godt stå i den situation at man
har et år "uden vinter" og et med "2 vintre", da eksempelvis sneen kan falde i januar og november.

I vedhæftede bilag fremgår forbruget for perioden 2021-2025.

Der er pr. 25. februar forbrugt 3,4 mio. kr. dertil skal lægges udestående fakturaer på omkring 2,0 mio. kr. og forventet
omkostninger for resten af 2026 på 1,0 mio. kr. ved en mild vinter. I alt 6,4 mio. kr.  

I 2026 har vinteren været exceptionelt hård og langvarig i Stevns kommune og med denne sag skal der træffes beslutning
om merforbrug på 3,4 mio. kr. 

 

 

Økonomiske konsekvenser og finansiering

Merudgiften til vintertjenesten vil blive medtaget i kommende budgetopfølgninger i 2026.

Bilag

Vintertjeneste 2020 - 2026



Punkt 43: Status opgradering af Kystvejen - Orientering

05.00.00-G01-3-25

Resume

Udvalget for Plan, Miljø og Teknik orienteres om igangværende og kommende projekter/tiltag samt tilhørende økonomi
til opgradering af Kystvejen i Strøby Egede.

Sagens gang

Udvalget for Plan, Miljø og Teknik

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at 

1. orienteringen tages til efterretning

Beslutning

Udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beskrivelse af sagen

Udvalget for Plan, Miljø og Teknik besluttede den 4. marts 2025, at der i budget 2025 og 2026 blev afsat henholdsvis 1
mio. kr. og 1,5 mio. kr. til opgradering af Kystvejen i Strøby Egede. På denne baggrund blev der oprettet en arbejdsgruppe
"Kystvejen Frem". Arbejdsgruppens formål er at igangsætte og afprøve tiltag, der kan opgradere og forbedre Kystvejen i
forhold til farbarhed, fremkommelighed og trafiksikkerhed. Arbejdsgruppen består af forvaltningen og repræsentanter for
grundejerforeninger langs med Kystvejen. Repræsentanterne fra grundejerforeningerne er Julie Jensen, Johs Johansen,
Gert Drexel, der er udpeget af Strøby Strand Forum og Torben Stiig Hanen, Jesper Christensen og Mads Rørstrøm, alle tre
fra Gf. Kystvejen.

Igangværende projekter 

Kommunikation: Arbejdsgruppen har etableret en hjemmeside, hvor referater og information løbende
offentliggøres:  Kystvejen frem | Stevns Kommune

Fartvisere: Der er indkøbt og opsat 4. stk. fartvisere

Trafikchikaner: Der er indkøbt og opsat 17 stk. trafikchikaner, hvoraf 14 stk. er sat op (sætvis)

Steler til trafikchikane: Der er bestilt 34 stk. og opsat 28 stk.

Trafiktælling: Der er udført i alt seks trafiktællinger jævnt fordelt langs Kystvejen. Tællingerne er gennemført både
før etablering af hastighedstiltag samt efterfølgende for at vurdere effekten af de gennemførte tiltag.
Trafiktællingerne danner ligeledes grundlag for en vurdering af trafikmængden på Kystvejen samt andelen af tunge
køretøjer.

Kommende projekter

Løbende trafiktællinger - samme målepunkter om tidligere

Forhold omkring indsnævringen: Etablering af Rød afmærkning på kørebanen og opsætning af ekstra skiltning i
form af tavler og Premark på fortov (forgængere henvises til modsatte side) 

Opsætning af yderligere 3. stk. trafikchikaner (enkeltvis)

Der er bestilt 2 stk. fartvisere

Der er bestilt ekstra reflekser og solcellebelysning til synliggørelse af trafikchikaner.

https://stevns.dk/service-and-selvbetjening/trafik-and-veje/kystvejen-frem


Opgradering af busstoppesteder:  Etablering af cykelparkering og udlægning af belægning  

Arbejdsgruppen har tilkendegivet ønske om at reducere kørsel med tunge køretøjer på Kystvejen og Strandvejen
ved etablering af skiltning, der forbyder kørsel med køretøjer over 12 meter. Etablering af tiltaget forudsætter
politiets samtykke. Forvaltningen vil udarbejde en sag til politisk behandling med henblik på stillingtagen til
forslaget.

Udlægning af græsarmering ved busstoppesteder: For at forhindre opkørte rabatter, reducere vandansamlinger og
skabe bedre forhold for ventende passagerer er der fremlagt forslag om udlægning af græsarmering i rabatten ved
16 busstoppesteder. De forventede anlægsudgifter for projektet udgør ca. 250.000 kr. Beløbet overstiger grænsen på
100.000 kr., som arbejdsgruppen selvstændigt kan disponere over uden politisk behandling. Arbejdsgruppen
anmoder derfor PMT-udvalget om at godkende igangsættelse af tiltaget samt anvendelse af de tilhørende midler.

Sammenhængende stiforbindelse - fra Strøby Egede til Vejs Ende

Forlænge den lokale hastighedsbegrænsning på 30 km/t ved indsnævringen på Kystvejen. Den nye begrænsning
starter ved Netto.

Der foreslås udlægning af græsarmering i rabatterne i T-krydset mellem Kystvejen og Brinkholmvej som følge af
betydelige udfordringer med opkørte rabatter og vandansamlinger. De anslåede anlægsomkostninger udgør ca.
35.000 kr.

 

Status og tilbagemeldinger vedrørende trafikale tiltag på Kystvejen

Der er generelt modtaget mange positive tilbagemeldinger fra trafikanter på Kystvejen. 

Busselskabet har udtrykt tilfredshed med placeringen af trafikchikanerne. Fartviseren opleves at have en præventiv effekt,
og der er fremført ønske om opsætning af yderligere fartvisere, særligt på landsiden.

Det opleves, at trafikkulturen har ændret sig i en mere hensynsfuld retning, idet trafikanterne i højere grad tager hensyn
og ikke presser sig igennem ved chikanerne. Samtidig vurderes lydbilledet at være blevet mere roligt, da både biler og
busser kører mere afdæmpet.

Flere har desuden bemærket, at tiltagene medvirker til øget opmærksomhed på vejens forløb. Cyklister holder deres bane
og passerer chikanerne som tiltænkt.

Der har været et ønske om at øge synligheden af trafikchikanerne. Dette imødekommes ved etablering af blinkmarkør
samt montering af ekstra reflekser.

Der har været enkelte kritiske henvendelser om trafikchikanerne med henvisning til usikkerhed om vigepligt og til, at
nogle bilister speeder frem i stedet for at holde tilbage. Derudover påpeges det, at chikanerne i myldretiden kan medføre
køer, som får bilister til at benytte alternative og mindre hensigtsmæssige sideveje.

 

 

Økonomiske konsekvenser og finansiering

Der er på nuværende tidspunkt afholdt udgifter for 690.000 kr. af det oprindelige budget på 2,5 mio. kr. til opgradering af
Kystvejen. 

Der forventes følgende udgifter i forbindelse med de planlagte tiltag:

2 stk. fartvisere

Blinkmarkør til trafikchikane

Etablering af græsarmering ved Brinkholmvej

Udlægning af græsarmering ved busstoppesteder



De samlede forventede udgifter udgør pt. således ca. 430.000 kr.



Punkt 44: Emner til politiske orienterings- og temamøder 2026 - Beslutning

00.01.00-A00-11-25

Resume

Sagen forelægges til udvalgene med muligheden for at komme med forslag til emner til kommunalbestyrelsens
orienterings- og temamøder i 2026.

Derudover også en drøftelse og fastlæggelse af de virksomhedsbesøg, dialogmøder, temadrøftelser mv., som udvalget selv
ønsker i 2026. 

Sagens gang

Udvalget for Plan, Miljø og Teknik - Udvalget for Erhverv, Unge og Fritid - Udvalget for Social, Sundhed og Kultur -
Udvalget for Familier, Børn og Læring - Økonomiudvalget 

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at 

1. udvalget kommer med forslag til emner til Kommunalbestyrelsens orienterings- og temamøder i 2026
2. udvalget fastlægger hvilke temadrøftelser, virksomhedsbesøg, dialogmøder mv. de selv ønsker at afholde i 2026. 

Beslutning fra Social, Sundhed og Kultur, den 3. marts 2026, punkt 37:

Ad 1: Udvalget drøftede mulige forslag til emner og havde følgende: kulturpolitik, besøg af fx VIVE eller
fremtidsforskers bud på tendenser på ældreområdet, sundhedsområdet mv. over en tidshorisont på 10 år og længere. Det
kan desuden overvejes, om præsentation af mad og kost ligeledes kan være en god basisviden for hele KB, da det er et
emne, der fylder bredt.

Ad 2: Skærmpleje og hjemmetræning kan være relevante temaer for udvalget. Det kan desuden overvejes at lave en
prøvesmagning for en bredere offentlighed, som der kan inviteres til

Beslutning fra Erhverv, Unge og Fritid, den 3. marts 2026, punkt 27:

Udvalget foreslår følgende emner til Kommunalbestyrelsens orienterings- og temamøder i 2026: Ungeløftet, Vision for
STRIC, Turisme i Stevns.

Udvalget gav tilbagemelding på hvilke temadrøftelser mv. de ønsker at afholde. Der ønskes 4 årlige udebesøg inklusive
virksomhedsbesøg. Dette indarbejdes i årsplanen.

Beslutning

Udvalget foreslår følgende emner til Kommunalbestyrelsens orienterings- og temamøder i 2026: Grøn Trepart,
Grundvand og Klima, Vedvarende energi.

Udvalget ønsker at besøge/få besøg af KLAR Forsyning samt ARGO og på sigt øvrige kommunalt ejede selskaber.

Beskrivelse af sagen

Det er planen, at kommunalbestyrelsen på sit møde i marts 2026 fastlægger årsplanen for 2026 for emner til
kommunalbestyrelsens orienterings- og temamøder.

Orienteringsmøderne er lagt på torsdage, samme dag som ordinære Kommunalbestyrelsesmøder, og med en varighed på
ca. 2 timer. Temamøderne er placeret på torsdage ca. hver anden måned og med en varighed på 3 timer.

Inden fastlæggelsen i kommunalbestyrelsen har udvalget således mulighed for at komme med emner, som ønskes
behandlet. 



Udvalget fastlægger selv omfanget af egne temadrøftelser, virksomhedsbesøg, dialogmøder med eksterne
samarbejdspartnere m.v.

Det anbefales, at disse afvikles i sammenhæng med udvalgenes ordinære møder over året.

Til orientering er til sagen vedlagt oversigt over afholdte orienterings- og temamøder for sidste valgperiode.

I 2026 afholdes KB orienterings- og Temamøder på følgende dage:  

Den 22. januar 2026: KB intro

Den 26. februar 2026: Kystsikring

Den 26. marts 2026: KB intro

Den 23. april 2026: Budgetseminar

Den 21. maj 2026:

Den 24. juni 2026: Budgetseminar

Den 27. august 2026: 

Den 24. september 2026:

Den 29. oktober 2026: 

Den 26. november 2026:

Den 17. december 2026: 

Økonomiske konsekvenser og finansiering

Ikke relevant for sagen.

Bilag

Oversigt over orienterings- og temamøder i KB (sidste valgperiode2022-2025)



Punkt 45: Igangværende planlægning/lokalplan - Orientering

01.02.00-P21-3490-14

Resume

Udvalget for Plan, Miljø og Teknik orienteres om igangværende lokalplaner og kommuneplantillæg samt status på de
enkelte planer.

Sagens gang

Udvalget for Plan, Miljø og Teknik - 

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at

1. Skema for igangværende lokalplaner og planlægning samt orienteringspunkter tages til efterretning.

Beslutning

Udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beskrivelse af sagen

Plan Miljø og Teknik orienteres om igangværende planlægning, lokalplaner og kommuneplantillæg samt status på de
enkelte planer. Oversigten fremgår af bilag 1.  Af oversigten fremgår, hvornår lokalplansagerne har været politisk
behandlet, således at det er muligt for interesserede at fremsøge referater på Stevns Kommunes hjemmeside. 

Økonomiske konsekvenser og finansiering

Ikke relevant for sagen.

Bilag

sagsoversigt_04.03.2026



Punkt 46: Introduktion Planteamets opgaver

01.02.05-G01-5-26

Resume

Som en del af forløbet om onboarding af det nye Udvalg for Miljø, Plan og Teknik holdes et oplæg, som helt overordnet
introducerer udvalget til Planteamets opgaver.

Sagens gang

Udvalget for Plan, Miljø og Teknik - 

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at 

1. orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Udvalget tager orienteringen til efterretning.

Bilag

Intro nyt PMT d. 4. marts 2026 - Planområdet



Punkt 47: Sundhedsindsatser i Handleplan for Sundhedspolitikken 2023-
2026 – Orientering

29.00.00-P22-1-23

Resume

Sagen er en orientering om status på implementering af sundhedsindsatser i Handleplan for Sundhedspolitikken 2023-
2026. De 11 sundhedsindsatser i handleplanen er igangsat og 3 er overgået til drift.

Sagens gang

Udvalget for Social, Sundhed og Kultur - Udvalget for Familier, Børn og Læring - Udvalget for Erhverv, Unge og Fritid -
Udvalget for Plan, Miljø og Teknik.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at 

1. orienteringen om status for implementeringen af sundhedsindsatser i Handleplan for Sundhedspolitikken 2023–
2026 tages til efterretning. 

Beslutning fra Social, Sundhed og Kultur, den 3. marts 2026, punkt 40:

Udvalget tog orienteringen til underretning.

Beslutning fra Erhverv, Unge og Fritid, den 3. marts 2026, punkt 29:

Udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beskrivelse af sagen

Handleplan for Sundhedspolitikken 2023-2026 omfatter 11 sundhedsindsatser inden for områderne: Børn, Tobak, Alkohol
og Mental Sundhed. Alle indsatser er igangsat og tre er overgået til drift. Størstedelen af indsatserne følger
implementeringsplanen. Sagen følger særligt op på tre indsatser, der i 2024 var udfordret. Kort opsummerende status over
samtlige sundhedsindsatser i handleplanen er vedhæftet sagen.

Status på igangsatte sundhedsindsatser  
I 2024 var tre sundhedsindsatser udfordret grundet utilstrækkelige medarbejderressourcer. Borgernes sundhed er et fælles
ansvar, jf. Sundhedspolitikkens pejlemærke 1: Fælles ansvar – fælles indsatser. Styregruppen for sundhedspolitikken
besluttede i januar 2025, at arbejde henimod at sikre ressourcer til det tværgående samarbejde om sundhedsindsatserne.
Der er atter fremdrift i de tre sundhedsindsatser, der var udfordret i 2024. Status fremgår nedenfor.

1. Partner i Røgfri Fremtid: Arbejdsgruppe Børn og Nikotin
Arbejdsgruppen Børn og Nikotin arbejder for at forebygge brugen at nikotin blandt børn og unge. Arbejdsgruppen er i
2025 omorganiseret og tids- og aktivitetsplan er fulgt med særligt fokus på vidensdeling og formidling.

Stevns Kommune har ikke nikotinstoptilbud til børn og unge og lever dermed ikke op til Sundhedsstyrelsens
kvalitetsstandard  ”Forebyggelsestilbud til borgere med kronisk sygdom” (2024). Børn og unge kan gøre brug af det
nationale stoptilbud hos Stoplinien, der er et supplement til kommunale tilbud.

I marts 2025 blev det i Stevns Kommune politisk besluttet, at forvaltningen følger udvikling og erfaring fra nationale
udviklingsprojekter og afsøger muligheden for at etablere tilbud til børn og unge under 18 år. Styregruppen for
Sundhedspolitikken får forelagt tilgængelige erfaringer i marts 2026, så forslag til nikotinstoptilbud til børn og unge kan
tænkes med i oplæg til ny Sundhedspolitik 2027-2030 samt budgetproces 2027. 

https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2024/Kvalitetsstandarder/Kvalitetsstandarder---forebyggelsestilbud-til-borgere-med-kronisk-sygdom.ashx


2. ABC for mental sundhed
Stevns Kommune er partner i ABC for mental sundhed, der arbejder for at skabe trivsel ved:

A) At gøre noget aktivt
B) At gøre noget sammen og
C) Gøre noget meningsfuldt. 

Aktiviteter i 2025 er gennemført i overensstemmelse med årshjulet. De borgerrettede aktiviteter er afholdt i samarbejde
med Center for Teknik & Miljø, Stevns Bibliotekerne, Frivillighedscenteret samt foreninger og frivillige. Styregruppen
for sundhedspolitikken har besluttet, at vandrefestival og julearrangement på Sundheds- og Frivillighedscenteret bliver
tilbagevendende årlige begivenheder. 

3. Røgfrie Udearealer / legepladser
I juni 2025 blev det politisk besluttet at gøre alle kommunale legepladser i Stevns Kommune røg- og nikotinfrie. Der
arbejdes aktuelt med skiltning og kommunikation om tiltaget.

Kommende sag om anbefalinger til sundhedspolitik
Nuværende sundhedspolitik udløber med udgangen af 2026. Kommunalbestyrelsen skal på mødet i maj træffe beslutning
om, hvorvidt sundhedspolitikken skal revideres eller fortsætte arbejdet med de allerede beskrevne indsatser.

Økonomiske konsekvenser og finansiering

Ikke relevant for sagen.

Bilag

Handleplan for sundhedspolitik 2023-2026

Status på sundhedsindsatser i handleplanskatalog under Sundhedspolitik 2023-2026

Kvalitetsstandarder - forebyggelsestilbud til borgere med kronisk sygdom.

Tids- og aktivitetsplan for indsats for Børn og Nikotin 2025

Årshjul ABC for mental sundhed 2025.



Punkt 48: Regulering af råger på kommunalt ejede arealer 2026 -
Orientering

09.13.03-K08-1-26

Resume

En del borgere oplever fortsat store gener med støj fra rågekolonier i Stevns Kommune. Udvalget for Plan, Miljø og
Teknik orienteres om planen for regulering af råger i 2026.

Sagens gang

Udvalget for Plan, Miljø og Teknik

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at 

1. Orienteringen tages til efterretning

Beslutning

Udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beskrivelse af sagen

Igennem de seneste år har en del borgere oplevet tiltagende støj fra rågerne og antallet af nedskudte unger indikerer at
kolonierne vokser. Det er især i området omkring Hårlev Byskov og ved Sydstevnshallen i Rødvig, at de største og mest
generende kolonier findes.

Råger er fredet under EU's fuglebeskyttelsesdirektiv. Den er i 2021 blevet vurderet som en bevaringsmæssigt sårbar art på
den internationale rødliste. Råger må kun bekæmpes efter tilladelse fra Naturstyrelsen, og hvis larmen fra kolonierne er til
så stor gene, at det påvirker sundheden for naboer til kolonien. Kommunen har i mange år ansøgt Naturstyrelsen om
tilladelse til at regulere råger på kommunale arealer.

Reguleringen sker i dag via aftale med Stevns og Strøby jagtforeninger, der frivilligt har reguleret rågeunger for
kommunen. Reguleringen sker ved at jægere fra jagtforeningerne kører rundt til rågekolonier på kommunale arealer i hele
reguleringssæsonen (1. maj - 15. juni). Her skydes unger, der er hoppet ud af reden, men som ikke er flyveklare. Jægerne
kører ud til alle kolonier gerne dagligt og minimum hver 2. dag. Kommunens arealer er fordelt mellem de to
jagtforeninger, hvor Strøby Jagtforening har den nordlige del af Stevns til og med Hårlev og Stevns Jagtforening har den
sydlige del af Stevns. 

Som ekstra indsats i forbindelse med reguleringen, har kommunens naturvejleder afsat tid til at formidle om regulering af
råger. Det er forvaltningens vurdering, at muligheden for formidling primært er relevant for de skoler og børnehaver, hvor
der reguleres rågeunger. Det kan forekomme at jægerne er nødt til at regulere sidst på dagen, hvor der kan være børn i
nærheden af reguleringsområderne, men dette forsøges undgået, så vidt det er muligt.

2022-2023

I 2022 forsøgte kommunen at intensivere reguleringen ved både topkapning af træer, opsætning af gaskanoner, regulering
af unger, regulering af voksne råger samt nedtagning af reder. Konklusionen var, at råger er svære at bekæmpe og det
mest effektive virkemiddel alene er regulering af unger, da de andre virkemidler bl.a. forårsagede en utilsigtet opsplitning
og spredning af kolonier.

Kommunen intensiverede efterfølgende bortskydning af rågeunger især på de mest udfordrede lokaliteter -
Sydstevnshallen og Hårlev Byskov. 

2024-2025

I 2024 og 2025 ansøgte forvaltningen Naturstyrelsen om tilladelse til regulering af unger, så snart det er muligt fra den 1.
april. Jægerne regulerede som minimum hver 2. dag i perioden 1. maj - 15. juni. De steder, der ikke var aktive reder eller



aktivitet generelt, blev reguleringen stoppet før sæsonens udløb. Råger var i 2024 sat på menuen til et af de årlige møder i
kommunalbestyrelsen. I 2025 var kommunens arealer fortsat opdelt i nord og syd, dog med mere samarbejde mellem de
to jagtforeninger. Hårlev Byskov blev delt mellem de to jagtforeninger, så der blev sikret daglig regulering.

2026

I 2026 har de jægere der udfører reguleringen efterspurgt muligheden for at regulere voksne råger i Hårlev Byskov, da
kolonien er tiltagende støjende. Dette har forvaltningen opnået tilladelse til og der bliver derfor reguleret voksne råger i
perioden 15. januar - 15. marts af lokale frivillige jægere. Derudover undersøger forvaltningen muligheden for en ekstra
indsats i Lodbjerggård Børnehave, da rågerne har bosat sig i træerne over legeredskaberne, hvilket giver uhygiejniske
forhold.  Hensigten er, at forvaltningen vil forsøge at få rågerne til at etablere reder ude i kanten af børnehaven, hvor
børnene ikke har klatrestativer og andre legeredskaber. Den ekstraordinære indsats i Lodbjerggård Børnehave har til
hensigt at sikre børnenes sundhed.

Derudover vil indsatsen være som i de foregående år og med fortsat fokus på den intensive regulering mindst hver 2. dag.
Forvaltningen har igen indgået et frivilligt samarbejde med lokale jægere. Forvaltningen vil så snart det er muligt fra d. 1.
april 2026 ansøge Naturstyrelsen om tilladelse til regulering af unger i perioden 1. maj 2026 - 15. juni 2026.

Høring

Ikke relevant for sagen.

Retsgrundlag

Bekendtgørelse om vildtskader nr. 1408 af 03. oktober 2022.

Økonomiske konsekvenser og finansiering

Ikke relevant for sagen.



Punkt 49: Stevns Naturcenter årsrapport/orientering

20.30.00-P00-1-25

Resume

Udvalget for Plan, Miljø og Teknik orienteres om årsrapporten for Stevns Naturcenter. Årsrapporten beskriver et år med
afholdelse af en masse aktiviteter og læringsforløb for kommunens børn og unge. Dette er både foregået på Naturcentret
ved Mandehoved og flere andre steder i kommunen. Ligeledes er der i 2025 blevet afholdt aktiviteter for alle aldre med
samarbejdspartnere fra Verdensarvskontoret, Selskabet Højeruplund, Danmarks Naturfredningsforening og mange flere.
Året har været præget af nye udlejningsmuligheder og nye driftsmæssige strukturer. 

 

Sagens gang

Udvalget for Plan, Miljø og Teknik

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at

1. årsrapporten for Stevns Naturcenter tages til efterretning.

Beslutning

Udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beskrivelse af sagen

Årsrapporten indeholder en beskrivelse af personale, lejrskoler, formidlingsaktiviteter og byggeprojekter i 2025.
Årsrapporten indeholder desuden en vision for 2026.

Arrangementer i 2025

I løbet af 2025 er naturvejledningen nået ud til elever fra alle kommunens 6 skoler og en stor del af børnehaverne.
Derudover har ca. 2.500 lejrskoleelever fået viden om den specielle natur og geologi på Stevns. Mange
undervisningsforløb har haft glæde af muligheden for gratis transport med Andels elbus.

Fysiske forhold på og ved Naturcenteret

I årsrapporten beskrives de renoveringer og nye projekter, som der bliver arbejdet på i øjeblikket. Naturcenteret har i 2025
fået fedtudskiller, hvilket var hovedprojektet i år.

Der blev i 2025 afholdt seks offentlige arrangementer, omkring naturcentret og andre steder i kommunen, hvor Havets
Folkemøde var det største arrangement.

Økonomi 2025

 

Budgettet for 2025 (trukket 09.02.26) udgjorde netto 0,301mio.  kr., som fordeler sig med udgifter på 1,138 mio. kr. og
indtægter på 0,837 mio. kr. Regnskabet udviser ligeledes et nettoforbrug på 0,3 mio. kr.  

 

Økonomi 2026

 

Budgettet for 2026 udgør netto 0,034 mio. kr. fordelt med 1,121 mio. kr. til udgifter og -1,1087 mio. kr. vedrørende
indtægter. Der er i 2026 en anlægsbevilling på 0,100 mio. kr.



 

Vision for 2026

Der vil i det kommende år være stort fokus på at opretholde driften af de etablerede undervisningsforløb og
samarbejdsprojekter. Der skal arbejdes med en ny forvaltningsplan for klinten og anlægsprojektet i 2026 vil centreres om
frontområdet og Flagbanken.

Der arbejdes kontinuerligt på promoveringen af Naturcentret så stedets kvaliteter og tilbud når ud til så mange
interesserede som muligt og for at økonomien hænger sammen.

Høring

Ikke relevant for sagen

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen

Økonomiske konsekvenser og finansiering

Ikke relevant for sagen

Bilag

Stevns Natur Center_årsrapport 2025



Punkt 50: Diverse - Plan, Miljø og Teknik

00.01.00-G01-64-25

Resume

Emner til drøftelse og/eller orientering.

Sagens gang

Udvalget for Plan, Miljø og Teknik

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at 

1. emner drøftes/tages til efterretning

Beslutning

Udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beskrivelse af sagen

Eventuelt, herunder bl.a.:

Årshjul for Stevns Ejendomme
Igangsættelse af næste etape med separatkloakering i Strøby Egede
Klar Forsyning igangsætter næste deletape for etablering af separatkloakering på 165 ejendomme i henhold til
spildevandsplanen. Separatkloakeringen omfatter villavejene Engvangsvej, Åstræde, Skovvangsvej syd og
Egelundsvej syd og udføres fra 2026 til slut 2027. Klar Forsyning og Stevns Kommune indleder arbejdet ved
afholdelse af informationsmøder for de omfattede ejendomme, hvor de første afholdes i marts
Årsplan PMT 2026

Bilag

Årshjul for Stevns Ejendomme

Årsplan 2026 PMT



Punkt 51: Godkendelse af referat

00.22.04-I00-3-25

Resume

Underskriftsark for udvalget for Plan, Miljø og Teknik.

Beslutning

. 
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